Universidade de Brasília
Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas para

Infância e Juventude

EDITAL Nº. 04/2022

SELEÇÃO DE CANDIDATOS (AS) ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS PARA INFÂNCIA E JUVENTUDE

– MESTRADO PROFISSIONAL PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2023.

A Comissão de Seleção às vagas do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

para a Infância e Juventude (PPGPPIJ/CEAM), no uso de suas atribuições legais, torna

público a Convocação para Prova Oral e Cronograma, de acordo com os critérios

contidos no Edital n.º 04/2022 e suas Retificações.

1. INSTRUÇÕES PARA A PROVA ORAL

1.1. A prova oral de que trata o Edital n.º 04/2022 ocorrerá através da plataforma Microsoft

Teams, por meio do link:

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3aR99bUE0ZJ9EE_NKRUylNuluhgwc2tdsWG5fZ54ELc241%40thread.ta
cv2/1677779865454?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-
b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%221c3c49f5-1350-47c0-adc9-
0136e39657bc%22%7d

1.2. A prova consistirá na arguição do(a) candidato(a) por uma banca examinadora

definida pela comissão de seleção do PPGPPIJ/CEAM, conforme Edital n.º 04/2022, e

terá a duração máxima de 20 (vinte)minutos.

 1.3. O acesso à plataforma Microsoft Teams poderá ser via web(browser/navegador) ou

realizado o download do aplicativo Microsoft Teams em seu equipamento pessoal. A

segunda opção tende a oferecer uma melhor conexão/qualidade no sinal.

1.4. O(a) candidato(a) deverá portar o documento de identificação que será apresentado

quando solicitado pela banca examinadora.

1.5. Os(as) candidatos(as) deverão acessar o link com antecedência de 05(cinco) minutos

antes da realização do horário previsto para defesa.

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aR99bUE0ZJ9EE_NKRUylNuluhgwc2tdsWG5fZ54ELc241%40thread.tacv2/1677779865454?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%221c3c49f5-1350-47c0-adc9-0136e39657bc%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aR99bUE0ZJ9EE_NKRUylNuluhgwc2tdsWG5fZ54ELc241%40thread.tacv2/1677779865454?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%221c3c49f5-1350-47c0-adc9-0136e39657bc%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aR99bUE0ZJ9EE_NKRUylNuluhgwc2tdsWG5fZ54ELc241%40thread.tacv2/1677779865454?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%221c3c49f5-1350-47c0-adc9-0136e39657bc%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aR99bUE0ZJ9EE_NKRUylNuluhgwc2tdsWG5fZ54ELc241%40thread.tacv2/1677779865454?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%221c3c49f5-1350-47c0-adc9-0136e39657bc%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aR99bUE0ZJ9EE_NKRUylNuluhgwc2tdsWG5fZ54ELc241%40thread.tacv2/1677779865454?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%221c3c49f5-1350-47c0-adc9-0136e39657bc%22%7d

1.6. A entrada do(a) candidato(a) na reunião será permitida pelos membros da banca

apenas na data e horário descritos neste edital convocatório referente ao seu número de

inscrição.

 1.7. A banca de defesa será gravada pela banca examinadora sendo vedada a gravação

por qualquer meio (áudio e vídeo) da sessão de Defesa Oral do Projeto de Pesquisa pelo(a)

candidato(a).

 1.8. É de responsabilidade do(a) candidato(a): a) Ter instalado o Microsoft Teams; b)

Ter navegador/browser compatível caso utilize este procedimento; c) Ter uma webcam e

microfones em perfeitas condições de funcionamento; d) Conectar-se com banda larga

suficiente para transmitir e receber áudio e vídeo com qualidade; e) Testar o

funcionamento do hardware e software de seu dispositivo com antecedência.

2. CRONOGRAMA DA PROVA ORAL

DATA HORÁRIOS LP A.AFIRMATIVA INSCRIÇÃO

07/03/2023

MANHÃ

 9h 1 NEGRO(A) 2023001044053883

 9h30 1  2023001044053891

 10h 1 NEGRO(A) 2023001044054675

 10h30 2  2023001044054466

 11h 1  2023001044054536

 11h30 1  2023001044054493

TARDE

 14h30 1  2023001044054515

 15h 1  2023001044054655

 15h30 2  2023001044054674

 16h 1  2023001044054678

 16h30 1  2023001044055190

08/03/2023

MANHÃ

 9h 1 NEGRO(A) 2023001044053943

 9h30 1  2023001044054616

 10h 1  2023001044054628

 10h30 2 NEGRO(A) 2023001044054010

 11h 1  2023001044054127

 11h30 2  2023001044054680

TARDE

 14h30 1  2023001044055036

 15h 1  2023001044054103

 15h30 1  2023001044055175

 16h 1 NEGRO(A) 2023001044054471

 16h30 1  2023001044054713

09/03/2023

MANHÃ

 9h 2 NEGRO(A) 2023001044054717

 9h30 1  2023001044054055

 10h 2 NEGRO(A) 2023001044054618

 10h30 2  2023001044054636

 11h 1 NEGRO(A) 2023001044054645

 11h30 2  2023001044054671

TARDE

 14h30 1  2023001044054720

 15h 2 PCD 2023001044055206

 15h30 1  2023001044053901

 16h 1  2023001044054349

 16h30 2  2023001044054509

10/03/2023

MANHÃ

 9h 1  2023001044054650

 9h30 1  2023001044054688

 10h 2 NEGRO(A) 2023001044054695

 10h30 1  2023001044054719

 11h 2 NEGRO(A) 2023001044055208

 11h30 2 NEGRO(A) 2023001044054216

TARDE

 14h30 2 PCD 2023001044054928

Brasília, DF, 03 de março de 2023.

Prof.ª Natália de Souza Duarte

Pela Comissão de Seleção

.